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Zuständigkeitsgrenzen 

EWZ:  Region Hannover  1.144.481  

EWZ:  - LHH      532.163 und  

 - Umland      612.318 (davon Laatzen: 40.939) 

Einwohnerzahlen LSN, Stand: 31.12.2015 



Polizeiliche Kriminalstatistik 2016 

 

 

© 2017 Polizeidirektion Hannover 

 
-3- 

Allgemeine Kriminalitätsentwicklung 

 Entwicklung der Gesamtkriminalität der Polizeidirektion Hannover 2012 - 2016 
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Allgemeine Kriminalitätsentwicklung 

 Entwicklung der Aufklärungsquote   2012 - 2016 
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Allgemeine Kriminalitätsentwicklung 

 Entwicklung der Gesamtkriminalität der Landeshauptstadt und des Umlandes Hannover 2012 - 2016 
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Tötungsdelikte 

 Entwicklung der versuchten und vollendeten vorsätzlichen Tötungsdelikte    2012 - 2016 
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Sexualdelikte 

 Entwicklung der Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung    2012 - 2016 
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Raubdelikte 

 Entwicklung der Raubstraftaten    2012 - 2016 
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Körperverletzungsdelikte 

 Entwicklung der Körperverletzungsdelikte    2012 - 2016 
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Eigentumskriminalität 

 Entwicklung des Diebstahls    2012 - 2016 

40.293 

42.545 
44.497 

47.195 
45.610 

31,70% 31,84% 30,98% 31,13% 31,67% 

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

2012 2013 2014 2015 2016

Diebstahl gesamt Aufklärungsquote



Polizeiliche Kriminalstatistik 2016 

 

 

© 2017 Polizeidirektion Hannover 

 
-11- 

Eigentumskriminalität 

 Entwicklung des Wohnungseinbruchdiebstahls    2012 – 2016  
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Eigentumskriminalität 

 Entwicklung des Wohnungseinbruchdiebstahls    1997 - 2016 
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Eigentumskriminalität 

 Tatverdächtige zum Wohnungseinbruchdiebstahl – deutsch / nichtdeutsch    2012 - 2016 
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Eigentumskriminalität 

 Entwicklung des Diebstahls von Kraftwagen 2012 – 2016  
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Eigentumskriminalität 

 Entwicklung des Diebstahls von Kraftwagen 2001 – 2016  
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Eigentumskriminalität 

 Entwicklung des schweren Diebstahls an/aus Kraftfahrzeugen    2012 - 2016 
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Allgemeine Kriminalitätsentwicklung 

 Entwicklung der Vermögens- und Fälschungsdelikte sowie der Leistungserschleichungen  

 2012 - 2016 
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Branddelikte 

 Entwicklung der Fallzahlen und Aufklärungsquote     2012 - 2016 
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Strafrechtliche Nebengesetze 

 Verstöße gegen das Aufenthalts- und Asyl-Verfahrensgesetz    2012 - 2016 

1.045 

1.503 

1.873 

3.622 
3.817 

641 

956 

1.255 

2.717 
2.617 

145 234 299 

608 

1.009 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

2012 2013 2014 2015 2016

Verstöße Gesamt ...davon unerlaubter Aufenthalt …davon unerlaubte Einreise 



Polizeiliche Kriminalstatistik 2016 

 

 

© 2017 Polizeidirektion Hannover 

 
-20- 

Rauschgiftkriminalität 

 Fallzahlenentwicklung der Rauschgiftkriminalität    2012 - 2016 
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Gewalt gegen Polizeivollzugsbeamte 

 Fälle mit Opferspezifika Polizeivollzugsbeamte    2012 - 2016 
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Cybercrime 

 Entwicklung des Deliktsbereiches “Cybercrime”       2012 – 2016  
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Allgemeine Kriminalitätsentwicklung 

 Straftaten von minderjährigen Tatverdächtigen und ihre Taten unter Alkoholeinfluss  2012 - 2016 
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Häusliche Gewalt 

 Fallentwicklung und Fälle unter dem Einfluss von Alkohol    2012 - 2016 
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„Summenschlüssel Gewalt“ 

 Entwicklung      2012 - 2016 
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„Summenschlüssel Straßenkriminalität“ 

 Entwicklung       2012 - 2016 
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Opferanalyse 

 Entwicklung der Opferzahlen 2012 - 2016 
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Opferanalyse 

 Entwicklung der Opferzahlen 2012 – 2016 - Altersstruktur 
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Tatverdächtigenanalyse 

 Entwicklung der Tatverdächtigenzahlen 2012 - 2016 
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 Kriminalität durch Flüchtlinge 

Die Polizeiliche Kriminalstatistik weist keine Definition für 
den Begriff „Flüchtlinge“ aus.  
 

Anhaltspunkte für eine Flüchtlingseigenschaft können 
sein: 

 Person hat keine deutsche Staatsangehörigkeit und 

 einen der folgenden Aufenthaltsanlässe: 

 Asylbewerber 

 Duldung 

 Kontingent- bzw. Bürgerkriegsflüchtling 

 unerlaubter Aufenthalt 
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 Kriminalität durch Flüchtlinge 

Kennzahlen der Hauptgruppen 

aufgeklärte Fälle Tatverdächtige 

2015 2016 
Verände

-rung 
absolut 

2015 2016 
Verände-

rung 
absolut 

Straftaten gegen das Leben 3 7 4 5 9 4 

Straftaten gegen die sex. Selbstbestimmung 28 38 10 26 38 12 

Rohheitsdelikte/Straftaten gg. pers. Freiheit 725 1.279 554 619 1.133 514 

Einfacher Diebstahl 1.336 1.569 233 1.075 1.351 276 

Schwerer Diebstahl  544 602 58 403 399 -4 

Vermögens- und Fälschungsdelikte 1.737 3.017 1.280 1.383 2.231 848 

Sonstige Straftatbestände 410 620 210 358 548 190 

Strafrechtliche Nebengesetze 3.961 4.357 396 3.745 4.073 328 

Fälle / TV PD Hannover insgesamt 8.744 11.489 2.745 6.126 7.922 1.796 

Gesamt ohne Verstöße gg. Aufenthalts- und 
AsylverfahrensG 

5.329 7.848 2.519 3.064 4.759 1.695 
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 Kriminalität durch Flüchtlinge  

ausgewählte Deliktschlüssel  

aufgeklärte Fälle Tatverdächtige 

2015 2016 
Verände

-rung 
absolut 

2015 2016 
Verände-

rung 
absolut 

Gefährliche und schwere Körperverletzung 164 277 113 191 376 185 

Einfacher Ladendiebstahl 1.053 1.093 40 905 1.040 135 

Schwerer Ladendiebstahl 252 225 -27 260 244 -16 

Erschleichen von Leistungen 1.060 1.795 735 867 1.407 540 

Beleidigung auf sexueller Grundlage 28 72 44 30 74 44 

Aufenthalts- und Asyl 3.415 3.613 198 3.422 3.634 212 

Rauschgiftdelikte 521 662 141 355 478 123 
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 Kriminalität durch Flüchtlinge 
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Fazit der Polizeidirektion Hannover 

 

 stagnierende Fallzahlen bei steigender Aufklärungsquote 

 stagnierende Zahlen im Bereich des Wohnungseinbruch-
diebstahles  

 Rückgang beim schweren Diebstahl an/aus 
Kraftfahrzeugen 

 deutlicher Fallzahlenanstieg im Bereich der Diebstähle 
von Kraftwagen  

 Anteil der nichtdeutschen Tatverdächtigen gestiegen 

 deutlicher Anstieg bei Gewaltdelikten 
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 Herzlichen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit! 


